4

	UBND TỈNH HẬU GIANG
VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /BC-SVHTTDL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO
V/v đề xuất các nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện quy hoạch tỉnh và nội dung dự thảo kế hoạch thực hiện quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Quyết định số 1588/QĐ-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo các nhiệm vụ triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 thuộc trách nhiệm tham mưu, đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Cụ thể như sau:
I. Nội dung nhiệm vụ đưa vào dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050:
[bookmark: chuong_pl_2_name]1. Thực hiện một số chương trình, dự án, đề án cơ chế chính sách phát triển, liên kết vùng đối với ngành VHTTDL tỉnh chủ động Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Bộ: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng và các địa phương liên quan trong vùng ĐBSCL thực hiện các nhiệm vụ sau:
	[bookmark: dieu_3_1]
TT
	Nhiệm vụ
	Thời gian hoàn thành
	Ghi chú

	1
	Dự án phát triển du lịch đường thủy
	2021 - 2030
	Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Bộ: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tp. Hồ Chí Minh và các địa phương liên quan trong vùng ĐBSCL

	2
	Dự án Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực và nâng cao nhận thức về du lịch
	2021 - 2030
	Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tp. Hồ Chí Minh vàcác địa phương liên quan trong vùng ĐBSCL

	3
	Dự án Quảng bá, xúc tiến du lịch
	2021 - 2030
	Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tp. Hồ Chí Minh và các địa phương liên quan trong vùng ĐBSCL

2. Định hướng danh mục các dự án ưu tiên đầu tư, phân kỳ đầu tư và nguồn lực thực hiện đến năm 2030, cần tập trung ưu tiên các dự án để triển khai thực hiện quy hoạch đối với lĩnh vực văn hóa, thể thể thao và du lịch đề xuất 10 dự án dự án sau:

TT

Tên Dự án
	Phân kỳ đầu tư

Nguồn vốn dự kiến
	Khái toán tổng mức đầu tư (tỷ đồng)

Ghi chú

	2021-2025
	2026-2030

	1
	Dự án du lịch sinh thái Khu Bảo tồn thiên nhiên Lung Ngọc Hoàng
	x
	x
	Vốn ngoài nhà nước, ưu tiên thu hút FDI
	345

	2
	Khu du lịch Hồ Sen
	x
	x
	Vốn ngoài nhà nước, ưu tiên thu hút FDI
	115

	3
	Khu du lịch sinh thái Kênh Lầu
	x
	x
	Vốn ngoài nhà nước, ưu tiên thu hút FDI
	92

	4
	Khu du lịch hồ Tam Giác
	x
	x
	Vốn ngoài nhà nước, ưu tiên thu hút FDI
	11,5

	5
	Dự án Khu du lịch căn cứ Thị xã ủy Vị Thanh
	x
	x
	Vốn ngoài ngân sách nhà nước
	11,5

	6
	Dự án vùng du lịch cộng đồng quýt đường Long Trị
	x
	x
	Vốn ngoài ngân sách nhà nước
	11,5

	7
	Dự án làng du lịch sinh thái - Văn hóa Tầm Vu
	x
	x
	Vốn ngoài ngân sách nhà nước
	100

	8
	Dự án Khu du lịch Hồ Nước Ngọt
	x
	x
	Vốn ngoài ngân sách nhà nước
	115

	9
	Xây mới Thư viện tỉnh tại thành phố Vị Thanh
	[bookmark: _GoBack]
	X
	Ngân sách nhà nước
	150

	10
	Xây mới Bảo tàng tỉnh Hậu Giang

	X
	Ngân sách nhà nước
	150

3. Đề nghị bổ sung 04 dự án vào định hướng danh mục các dự án ưu tiên đầu tư, phân kỳ đầu tư và nguồn lực thực hiện đến năm 2030 như sau:

TT

Tên Dự án
	Phân kỳ đầu tư

Nguồn vốn dự kiến

Khái toán tổng mức đầu tư

Ghi chú

	2021-2025
	2026-2030

	1
	Ký túc xá cho vận động viên
	x

	Ngân sách Nhà nước

	2
	Nhà tập luyện thể thao
	x

	Ngân sách Nhà nước

	3
	Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh

	x
	Ngân sách Nhà nước

	4
	Hồ bơi tỉnh

	x
	Ngân sách Nhà nước

II. Khó khăn, đề xuất kiến nghị
1. Khó khăn
Các dự án du lịch thuộc danh mục kêu gọi đầu tư của tỉnh do các địa phương lập, qua thời gian một số thông tin liên quan đã không còn phù hợp cần được rà soát, cập nhật, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế như: quy mô dự án, khái toán mức đầu tư của từng dự án,..
2. Đề xuất, kiến nghị
- Giao UBND cấp huyện rà soát, cập nhật, bổ sung các thông tin liên quan đến các dự án như: quy mô đầu tư, khái toán mức đầu tư của từng dự án trên địa bàn; bổ sung dự án du lịch mới phát sinh trên địa bàn (nếu có) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp.
- Kiến nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp cung cấp nội dung liên quan đến các dự án mới, các dự án có điều chỉnh thông tin để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cập nhật danh mục kêu gọi đầu tư, xuất bản các ấn phẩm phục vụ kêu gọi gọi đầu tư tại các sự kiện xúc tiến, quảng bá du lịch hàng năm.
Trên đây là đề xuất các nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện quy hoạch tỉnh và nội dung dự thảo kế hoạch thực hiện quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050./.

	Nơi nhận:
- UBND tỉnh để b/c;
- Sở KH&ĐT (biết);
- BGĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

	  GIÁM ĐỐC

             Nguyễn Văn Bảy